ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 huyện Tam Đường

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ các Nghị quyết của Quốc hội: Số 120/2020/QH14 ngày

19/6/2020 về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030; số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 về phê duyệt chủ trương đầu tư

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; số

25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lai Châu;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025 huyện Tam Đường (Gọi tắt là Ban Chỉ đạo) cụ thể như sau:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Chủ tịch UBND huyện.

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:

- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực kinh tế - Phó Trưởng Ban

Thường trực;

- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực văn hóa – xã hội.

3. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo:

(1) Trưởng phòng Tài chính -  Kế hoạch - Ủy viên thường trực;

(2) Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT - Ủy viên thường trực;

(3) Trưởng phòng Dân tộc huyện - Ủy viên thường trực;

(4) Trưởng phòng Lao động-Thương binh và Xã hội-Ủy viên thường trực;

2

(5) Trưởng Công an huyện;

(6) Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

(7) Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

(8) Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

(9) Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

(10) Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

(11) Trưởng phòng Nội vụ huyện;

(12) Trưởng phòng Tư pháp;

(13) Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện;

(14) Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;

(15) Phó Chi cục trưởng Chi cục Thống kê Lai Châu - Tam Đường;

(16) Giám đốc Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.

- Mời tham gia Ủy viên Ban chỉ đạo:

(1) Phó Chủ tịch HĐND huyện;

(2) Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

(3) Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy;

(4) Trưởng Ban Dân tộc, HĐND huyện.

(5) Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

(6) Chủ tịch Hội Nông dân huyện;

(7)  Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ huyện.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo

1. Nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc liên quan

đến quản lý và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021 - 2025.

2. Nghiên cứu, đề xuất với UBND huyện ban hành văn bản để thực hiện

hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

3. Điều phối hoạt động giữa các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị

trấn trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

4. Đôn đốc các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; theo dõi,

đôn đốc, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

Điều 3. Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch: là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, sử

dụng bộ máy của mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ đạo về quản lý,

3

tổng hợp chung các chương trình mục tiêu Quốc gia, chủ trì tham mưu UBND

huyện, Ban Chỉ đạo:

- Tham mưu xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các

thành viên Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn

xây dựng kế hoạch trung hạn và hằng năm đối với các Chương trình mục tiêu

quốc gia.

- Tham mưu xây dựng Nghị quyết về kế hoạch vốn ngân sách nhà nước

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng văn bản hướng

dẫn thực hiện Chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát Chương trình.

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án kế hoạch trung hạn và

hằng năm Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gửi phòng

Tài chính - Kế hoạch.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ công tác Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tổ trưởng Tổ công tác là Trưởng phòng

Nông nghiệp và PTNT.

3. Phòng Dân tộc: Quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng văn bản hướng

dẫn thực hiện Chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát Chương trình.

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án kế hoạch trung hạn và

hằng năm Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi gửi phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi.

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ công tác Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Tổ trưởng Tổ công tác là Trưởng phòng Dân tộc huyện.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Quản lý, điều phối, tổ chức

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo xây dựng văn bản hướng

dẫn thực hiện Chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát Chương trình.

4

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án kế hoạch trung hạn và

hằng năm Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững gửi phòng Tài

chính - Kế hoạch.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ công tác Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổ trưởng Tổ công tác là Trưởng phòng Lao

động thương binh và Xã hội.

Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Các văn bản của Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban và các Phó Trưởng Ban là

các Phó Chủ tịch UBND huyện ký sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Các thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm,

nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện được bố trí từ nguồn ngân

sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

2. Quyết định số 1488/QĐ-UBND ngày 23/9/2019 của UBND huyện về

việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện

Tam Đường giai đoạn 2016 - 2020 hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có

hiệu lực.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể liên quan và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-05-05T16:02:10+0700

		2022-05-06T08:13:44+0700

		2022-05-06T08:13:44+0700

		2022-05-06T08:13:44+0700

		2022-05-06T08:13:44+0700